
Sdílení zkušeností práce s výzkumnými daty v 
Českém sociálněvědním datovém archivu 

Open Science Week 2023 

Martin Vávra

martin.vavra@soc.cas.cz

Český sociálněvědní datový archiv 

Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.

1



O ČSDA
• Český sociálněvědní datový archiv (ČSDA) Sociologického ústavu AV ČR, v.v.i. slouží jako národní centrum poskytující 

otevřený přístup k elektronickým souborům primárních dat z výzkumných projektů sociálních věd

• Prostředkem k tomu je získávání a archivace datových souborů a jejich online zpřístupnění pro sekundární analýzu

• V současné době máme v naší sbírce více než tisíc datových souborů z výzkumů (většinou z oblasti sociologie), které 

zpřístupňujeme v našem Nesstar online katalogu (který ovšem brzy odpojíme) a nověji i Dataverse katalogu 

• V některých případech jsme publikovali tabulky se souhrnnými údaji z výzkumů, kde primární údaje nebyly uchovány

• Máme bohužel zatím jen několik kvalitativních datových souborů (archiv Medard)

• Kromě datových služeb se ČSDA podílí i na organizaci některých výzkumů Sociologického ústavu AV a také poskytuje 

expertízu v oblasti datového managementu (vytváření DMP) a ochrany osobních údajů ve výzkumu

2

https://archiv.soc.cas.cz/
http://nesstar.soc.cas.cz/webview/
https://archivdv.soc.cas.cz/


Metadata v ČSDA

• Přijetí standardu DDI 
• vyplynulo z členství v CESSDA, která DDI přijala jako standard

• současně bylo DDI implementováno v nástrojích, které používáme pro 
popisování a zveřejňování dat (dříve Nesstar, nyní Dataverse)

• samotný DDI standard je rozvíjen už od devadesátých let

• stále živý formát, nyní ve verzi 2.5, na novou verzi se čeká

• spolu se samotným schématem se vyvíjí i kontrolované slovníky

3



Národní „uzel“ evropské infrastruktury

• CESSDA byla založena v roce 1976 jako neformální platforma pro spolupráci 

evropských datových archivů

• Od roku 2017 získala právní formu evropského konsorcia výzkumné infrastruktury 

(ERIC), přičemž ČR byla jedním ze zakládajících členů tohoto konsorcia

• Cílem CESSDA je provozovat sociálněvědní datové archivy, propagovat výzkumné 

výsledky v oblasti společenských věd a podporovat sociálněvědní výzkum na 

mezinárodní úrovní. CESSDA klade důraz na celý proces vedoucí k archivaci a 

zpřístupňování dat

• V současné době má CESSDA 22 členských zemí a neustále pracuje na svém 

rozšiřování

Consortium of European Social Science Data Archives

4

22 Members
12 Partners

https://www.cessda.eu/


Aktivity CESSDA

✓ Data Management Expert Guide - online výukový modul; praktický a přehledný zdroj informací o 

archivaci a správě výzkumných dat, cílí nejen na akademické i neakademické publikum ze sociálněvědní 

oblasti, kterému chce pomoci správně nakládat s výzkumnými daty a naučit je s nimi účelně pracovat .

✓ Zprovoznění datového katalogu („one stop shop“), v němž je možné prohledávat datové kolekce 

členských archivů

✓ Účast na projektu BeYond-COVID zaměřeném na otevřená multidisciplinární data o SARS-CoV-2 a dalších 

infekčních chorobách

✓ Rozsáhlé popularizační a trainingové aktivity 

5

https://www.cessda.eu/Training/Training-Resources/Library/Data-Management-Expert-Guide
https://datacatalogue.cessda.eu/
https://by-covid.org/


Cessda data katalog

https://datacatalogue.cessda.eu/

6



https://archiv.soc.cas.cz

7

https://archiv.soc.cas.cz/


https://archiv.soc.cas.cz

8

https://archiv.soc.cas.cz/


9

Dataverse – nový online katalog dat



Děkuji za pozornost

10


